
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 del 05-08-2021

OGGETTO

NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021/2024

L’anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 19:30 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo P Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko A Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria A
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



CONSIGLIERI PRESENTI N. 15

Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento previsto al punto n. 2 dell’O.D.G. avente ad
oggetto: “Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2021/2024.  .”

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio contenuta
nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto integrale della
seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende integralmente
riportato;

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

  Escono i consiglieri Mazzariello e Moschella.  Presenti n. 13

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il titolo VII della parte II del D.Lgs. 267/2000 -  artt. 234 e segg.  - che tratta della revisione
economica/finanziaria degli Enti locali e che prevede che la revisione economica – finanziaria del
Comune sia affidata, per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, quale Atripalda, ad
un unico revisore;

Dato atto che tale normativa dispone che:

a) l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni;

b) il revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione
della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto
dall'articolo 239, comma 1, lettera d) del TUEL;

c) valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 2399 del
codice civile, e, pertanto, non possono essere nominati revisori (e decadranno dall’ufficio nel caso in
cui tale ipotesi si verifichi in corso di mandato):

l'interdetto, l'inabilitato, il fallito, o chi è stato condannato ad una pena che importa
l'interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici o l'incapacità ad esercitare uffici
direttivi;
il coniuge, i parenti e gli affini entro il quarto grado dei componenti della giunta;

coloro che sono legati al Comune (o alle società da questo controllate o a quelle sottoposte a
comune controllo), da un rapporto di lavoro o da un rapporto continuativo di consulenza o
di prestazione d'opera retribuita, ovvero da altri rapporti di natura patrimoniale che ne
compromettano l'indipendenza;



d) L'incarico non può essere esercitato dai componenti degli organi dell'ente locale e da coloro che
hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal segretario e dai dipendenti
dell'ente locale presso cui deve essere nominato l'organo di revisione economico-finanziaria e dai
dipendenti delle regioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane e delle
unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di
competenza;

e) I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze
presso l'ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo
o vigilanza dello stesso;

f) ciascun revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di
quattro incarichi in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non più di tre in comuni con
popolazione compresa tra i 5.000 ed i 99.999 abitanti e non più di uno in comune con popolazione
pari o superiore a 100.000 abitanti (...)  l'affidamento dell'incarico di revisione è subordinato alla
dichiarazione, resa nelle forme di legge, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti sopra
indicati;

Dato atto che, in adempimento alle predette disposizioni nonché a quelle del Regolamento
Comunale di Contabilità, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14 giugno 2018,
esecutiva dal 19.07.2018, è stato nominato Revisore Unico del Comune di Atripalda per il triennio
2018 – 2021 il Dott. Marco Stabile;

Considerato che:

l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge
14.9.2011, n. 148, prevede ora che, dal primo rinnovo dell'Organo di Revisione successivo alla
data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori degli Enti Locali sono scelti
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti
iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010 nonché
gli iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;
lo stesso Decreto Legge ha demandato al Ministro dell'Interno l'emanazione di un decreto
ove vengano stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nel citato elenco;
il Ministro dell'Interno, con Decreto n. 23 del 15.2.2012, in applicazione della disposizione
da ultimo citata, ha provveduto ad istituire, presso lo stesso Ministero, tale elenco dei
Revisori dei Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce in relazione alla
dimensione demografica degli Enti Locali come di seguito: fascia 1: Comuni fino a 4.999
abitanti; fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e
Comunità Montane; fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti,
nonché Province;
con lo stesso Decreto Ministeriale sono stati stabiliti, tra l'altro, i requisiti professionali per
l'accesso alle varie fasce e i termini per presentare richiesta di inserimento;
il Ministro dell'Interno, con Comunicato del 29.11.2012, ha reso noto che è stato formato tale
elenco dei Revisori dei Conti
è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4̂ Serie Speciale
Concorsi n. 95 del 4.12.2012, l’avviso relativo all’effettivo avvio delle nuove modalità di scelta
dei Revisori mediante estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto dall’art. 5, comma 1,
dello stesso Regolamento) con data di avvio fissata al 10 dicembre 2012;
lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare
comunicazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data di scadenza
dell’Organo di Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a sorte in seduta
pubblica, con procedura tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti all'Albo



per la fascia di appartenenza. Infatti, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 1/2012,
stabilisce che per ciascun componente dell'Organo di Revisione da rinnovare sono estratti,
con annotazione dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è designato per
la nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione,
nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da
designare;

Dato atto che

con nota prot. 8791 del 18/03/2021 questo Comune, ai sensi dell’articolo 5 del regolamento di
cui al decreto del Ministero dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, ha comunicato alla
Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Avellino, la scadenza dell’incarico del proprio
organo di revisione economico-finanziaria, costituito da n. 1 componente;
la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Avellino, con nota n. 12904 del 03/05/2021,
in risposta alla comunicazione del Comune, ha reso noto che l'estrazione a sorte per la
conseguente nomina del Revisore dei Conti di questo Comune si sarebbe tenuta il giorno
06.04.2021, alle ore 10,30, presso la sua sede;

Considerato che la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Avellino, con nota PEC prot. n.
35384 del 11/05/2021, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data col n° 13726, ha trasmesso copia
del verbale dell'estrazione, ove si attesta che sono stati estratti, nell'ordine sotto indicato, i seguenti
professionisti:

Giannetti Giuseppe – CF: GNNGPP69T17A783E - designato per la nomina;1.
D’Antuono Carlo - CF: DNTCRL60E18C129U– per eventuali rinuncia o impedimento;2.
Iodice Gennaro- CF: DCIGNR63A09E784T – per eventuali rinuncia o impedimento.3.

Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto, dr. Giannetti
Giuseppe, e che lo stesso si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina sottoscrivendo apposita
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l'assenza di cause di incompatibilità o di
impedimenti ad assumere la carica, dichiarazione acquisita al protocollo comunale in data
23/07/2021 al n° 20892;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, l’Ente locale stabilisce il
compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 21 dicembre 2018 che ha aggiornato i limiti massimi
del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti, come modulati nelle tabelle allegate allo
stesso DM ed in particolare: tab. A) classe demografica - Tab. B) spese corrente procapite - tab. C)
spesa di investimento pro-capite;

Dato atto che:

il Comune di Atripalda rientra nella fascia demografica di cui alla lett. g) della Tab A del
DM 21.12.2018 - popolazione da 10.000 a 19.999 abitanti - che prevede un compenso
massimo annuo di € 12.890,00 oltre IVA ed oneri;
ai sensi dell'art 1, comma a) del citato decreto, in base all'ultimo bilancio di previsione
approvato - anno 2021 - la spesa corrente previsionale pro-capite dell'Ente è pari ad €
1.199,55 e la spesa di investimento previsionale pro-capite è pari ad € 3.488,54;

Ritenuto di definire il compenso annuo omnicomprensivo del Revisore dei Conti estratto, dott.
Giannetti Giuseppe, in € 14.179,00, oltre oneri fiscali e contributivi se dovuti come per legge, come
nel dettaglio costituito:



Euro 12.890,00 annuo pari al compenso massimo stabilito per la classe demografica dela)
Comune di Atripalda di cui alla Tabella A, lett. g) del DM 21.12.2018;
Euro 644,50 pari alla maggiorazione del 5% di cui all'art. 1, lett. a) del citato DM 21.12.2018b)
(spesa corrente pro-capite prevista nel 2021 superiore a spesa media per fascia demografica
di cui alla Tabella B del citato Decreto):
Euro 644,50 pari alla maggiorazione del 5% di cui all'art. 1, lett. b) del DM 21.12.2018 (spesac)
per investimenti pro-capite prevista nel 2021 superiore a spesa media per fascia
demografica di cui alla Tabella C del citato Decreto):

Visto il parere favorevole, di regolarità amministrativa e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario sulle proposte deliberative contenute nel
presente atto;

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 3 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi e Scioscia ), astenuti n. 0 , su
n. 13  consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

DI NOMINARE il dott. Giuseppe Giannetti, Codice Fiscale: GNN GPP 69T17 A783E, Revisore1.
Unico dei Conti per il periodo di tre anni, a decorrere dal 1.09.2021 e sino al 31.08.2024.
DI STABILIRE come per legge il compenso lordo annuo omnicomprensivo in Euro 14.179,00,2.
oltre oneri fiscali e contributivi se dovuti come per legge;
DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata al capitolo 31/4 codice di bilancio 01.01-3.
1.03.02.01.008 opportunamente prevista nei Bilanci Previsionali 2021 – 2022 – 2023 e che il
responsabile del servizio finanziario adotterà l’impegno di spesa con proprio provvedimento.
DI PRENDERE ATTO dell'insussistenza delle condizioni di ineleggibilità e incompatibilità,4.
nonché i limiti di cui all’art. 238 del D.Lgs 267/2000 per come attestata tramite dichiarazione
sostitutiva, acquisita al protocollo comunale in data 23/07/2021 al n° 20892 e depositata in atti;
DI DISPORRE che la presente nomina sia comunicata al tesoriere comunale entro 20 gg dalla5.
sua esecutività ai sensi art. 234, comma 4, D.Lgs. 267/2000, nonché alla Prefettura di Avellino.
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo6.
Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69.=

LO STESSO CONSIGLIO

Con voti  favorevoli n. 10, astenuti  n. 3 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi e Scioscia), contrari n.  0 su
n. 13 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4 comma TUEL.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 12-08-2021

Dal Municipio, lì 12-08-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-08-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 12-08-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 12-08-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



Dott. Giuseppe Giannetti 
Dottore Commercialista e Revisore Legale 

 

 Paupisi (BN) – Via R. Bracco, 15 - tel. 0824872456 fax 0824872456 cell. 3495333000 
“Ente Idrico Campano” – Sede Distrettuale di Avellino - Via Seminario – tel. 082571067 – 71103 fax 0825768815 

mail: peppe.giannetti@gmail.com – ggiannetti@enteidricocampano.it 

 Pag. 1 di  2 

 
 
 

Al Comune di Atripalda (AV)  
Piazza Municipio, snc 

83042 – Atripalda (AV) 
comune.atripalda@legalmail.it  

 
alla cortese attenzione del Sindaco 

 
 
OGGETTO: Riscontro comunicazione prot. 0020531 del 19/07/2021 - Disponibilità 
all’assunzione dell’incarico come revisore dei conti del Comune di Atripalda (AV) e 
dichiarazione inesistenza cause di incompatibilità ed altri impedimenti.  

Il sottoscritto Giuseppe Giannetti nato a Benevento il 17/12/1969 e residente a Paupisi 

(BN) alla Via R. Bracco, n. 15 CF: GNNGPP69T17A783E, iscritto nell'elenco dei revisori dei conti 

degli enti locali istituito ai sensi dell'articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito in legge n. 

148/2011 e del DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, 

COMUNICA 

la propria disponibilità all'assunzione dell'incarico in oggetto. 

A tal fine, avvalendosi delle disposizioni di cui all'art. 47, commi 1 e 3, del D.P.R. 28 /12/2000, n. 445 

e consapevole delle responsabilità penali relative a dichiarazioni false e /o mendaci e delle 

conseguenze relative alla perdita dei benefici ottenuti, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 

DICHIARA 

1. che non sussistono le ipotesi di ineleggibilità ed incompatibilità previste dall'articolo 236 del D.lgs. 
n. 267/2000 né altri impedimenti previsti dall’art. 235 dello stesso D.lgs.; 

2. che non sussistono ipotesi di inconferibilità e di incompatibilità previste dall’ art. 53 del D.Lgs. n. 
165/2001 e dal D.lgs. n. 39/2013;   

3. di rispettare i limiti di assunzione d'incarichi di cui all'art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000;  

4. di essere dipendente pubblico e pertanto in ossequio alla normativa vigente, (d.lgs. 165/2001, art. 
53, comma 8), ha richiesto l’autorizzazione a svolgere detto incarico di revisore dei conti, alla 
propria amministrazione di appartenenza. 

 

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi dei D.lgs. n. 196/2003 coordinato con il D.lgs. 

n. 101/2018, ai fini del procedimento di cui all'oggetto. 

Infine comunica che l'indirizzo al quale inviare tutte le comunicazioni afferenti all’incarico è il 

seguente: 

Città: Paupisi (BN) Via R. Bracco n. 15 CAP: 82030 

Recapito telefonico: 3495333000 

e-mail: peppe.giannetti@gmail.com   Pec: giuseppe.giannetti@pec.it 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
0
8
9
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
1

mailto:ggiannetti@enteidricocampano.it
mailto:comune.atripalda@legalmail.it


Dott. Giuseppe Giannetti 
Dottore Commercialista e Revisore Legale 

 

 Paupisi (BN) – Via R. Bracco, 15 - tel. 0824872456 fax 0824872456 cell. 3495333000 
“Ente Idrico Campano” – Sede Distrettuale di Avellino - Via Seminario – tel. 082571067 – 71103 fax 0825768815 

mail: peppe.giannetti@gmail.com – ggiannetti@enteidricocampano.it 

 Pag. 2 di  2 

 

 

 

Paupisi, lì _______________  

 
Allegato: 

a) Fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità. 
b) Autorizzazione amministrazione di appartenenza a svolgere l’incarico di revisore dei conti. 

 
 

                                                                                  In Fede 

                                                                                     _______________________________________ 

 

22/07/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
0
8
9
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
1

mailto:ggiannetti@enteidricocampano.it

